
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07101 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07101 

 Del: 09/10/2018 

 Esecutivo dal: 09/10/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

Strutture Scolastiche e Educative 

 

 

 

OGGETTO:  
Acquisto lettino alunno disabile CIG. Z45253BFE2 - Determina a contrattare 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07101 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 
 

 

Premesso che: 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28 dicembre 2017, immediatamente 

esecutiva, sono stati approvati il Bilancio Finanziario, la nota integrativa al bilancio ed il 

Piano Triennale degli Investimenti 2018-20; 

• con Delibera di Giunta n. 140/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2018/2020;  

Dato atto che con Determina n. 2018/3244, è stato approvato il Piano Acquisti relativo al codice 

opera 180184 – acquisto arredi scolastici; 

Dato atto che tra i compiti della Direzione Istruzione rientra anche l’acquisto di arredi e supporti 

per alunni disabili; 

 

Dato atto altresì che è pervenuta da parte del Dirigente Scolastico dell’IC Gandhi – conservata agli 

atti di questo Ufficio - la richiesta di fornitura di un lettino regolabile in altezza per fornire 

assistenza e ausilio a un alunno che il prossimo anno scolastico frequenterà la scuola Primaria Duca 

d’Aosta e che tale alunno è in situazione di grave handicap – come risulta dalle certificazioni agli 

atti dello scrivente Ufficio - e che si rende necessario acquistare tale supporto; 

 

Dato atto che per la fornitura in parola la spesa comprensiva di IVA nella misura di legge è stata 

quantificata in 1.500,00; 

  
Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare: 

• l’art.31, Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni 

• l’art.32, Fasi della procedura di affidamento 

• l’art.36, Contratti sotto soglia 

• l’art.95, Criteri di aggiudicazione dell’appalto 

• l’art.97, Offerte anormalmente basse 

• l’art. 106, Modifica di contratti durante il periodo di efficacia 

 

Ritenuto opportuno effettuare una procedura di acquisto avvalendosi a tal fine del mercato 

elettronico del Comune di Firenze – SIGEME in quanto elenco di operatori economici per lo 

svolgimento in particolare delle procedure ex art. 36, co. 2 del Codice medesimo, come qualificato 

con Determinazione Dirigenziale n°2154/2017 e relativi allegati; 

 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95, co. 4 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Dato atto che il RUP definirà condizioni, tempi e modalità di effettuazione della fornitura stessa 

allegando una nota esplicativa al processo di acquisto del servizio sulla piattaforma SIGEME;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07101 

 

Dato atto che la procedura di gara che si andrà a esperire si conforma ai principi di economicità, 

per quanto sopra esposto, tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura 

viene espletata secondo i dettami del D.lgs. 50/16 utilizzando la piattaforma elettronica SIGEME, 

libera concorrenza, garantendo l’effettiva contendibilità dell’aggiudicazione della fornitura da parte 

dei soggetti potenzialmente interessati, trasparenza e pubblicità, garantendo la conoscenza della 

procedura concorsuale ed essendo il SIGEME un mercato aperto, proporzionalità della procedura, 

adeguando i requisiti richiesti, l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento della fornitura;  

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z45253BFE2; 

 

 
Ritenuto necessario individuare e nominare R.U.P. della presente procedura il responsabile della 

PO Gestione Strutture scolastiche ed educative, dr. F.P. Sammarone. 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento i seguenti allegati il Modello offerta economica – ALL.1 

 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del dr. Sammarone in qualità di R.U.P. in 

relazione all’oggetto del presente affidamento, come da dichiarazione prot. 317332/2018 agli atti 

dell’Ufficio; 

 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

 
Visto il D. Lgs.50/2016; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Attestata  la regolari tà amministrativa ai sensi dell’art .  147bis del T.U.E.L. 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 
1. di procedere all’acquisto di un lettino regolabile in altezza per le finalità meglio specificate in 

narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate avvalendosi a tal fine del mercato 

elettronico del Comune di Firenze – SIGEME in quanto elenco di operatori economici per lo 

svolgimento in particolare delle procedure ex art. 36, co. 2 del Codice medesimo, come 

qualificato con Determinazione Dirigenziale n°2154/2017 e relativi allegati; 

2. di stabilire che la spesa presunta sarà di €. 1.500,00 comprensiva di IVA, che trova copertura nel 

codice opera nr. 180184 indicato nella dd 2018/3244 (imp. 2018/4840 – cap. 51697) -   codice CIG 

Z45253BFE2; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07101 

 

3. di stabilire che l’intera procedura sarà svolta sul Mercato Elettronico SIGEME del Comune di 

Firenze ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e che si procederà ad aggiudicare la fornitura sulla 

base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co.4 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici; 

4. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato 
Modello offerta economica – ALL.1 

 

di nominare R.U.P. della presente procedura il responsabile della PO Gestione Strutture scolastiche ed 

educative, dr. F.P. Sammarone e che lo stesso non presenta conflitto di interesse in relazione alla presente 

procedura di gara, come da documentazione conservata agli atti. 

 

 

 

 
Firenze, lì 09/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Elena Pianea 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


